Dacă documente şi mărturii contemporane primelor reprezentatii cu
Azilul de noapte în Rusia, înainte de revolutia din 1905, amintesc de manifestaţii,
actiuni de protest izbucnind din sala de spectacol, sub înrîurirea piesei, acestor
fapte le putem adăuga cazul atît de interesant şi de semnificativ petrecut la
Teatrul National din Iaşi.

In timpul spectacolului din 11/24 februarie 1905, un grup de tineri cu idei
înaintate, din Cercul de studii sociale, însufletiti de pilda de luptă a proletaria-
tului rus, de atitudinea protestatară a lui Gorki însuşi, au transformat reprezen-

> Ascanio, Maxim Gorki, „Revista Ilustrată". 1902, nr. 23, p. 254.
2 C. Săteanu, Maxim Gorki, ,,Revista Modernă".